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Norsk institutt for by- og regionforskning (NIBR) er et 
uavhengig, samfunnsvitenskapelig forskningsinstitutt 
som utvikler og formidler forskningsbasert kunnskap 
til nytte for beslutningstakere og samfunnsborgere. 

NIBR er ett av miljøforskningsinstituttene i Norge, 
og skal gjennom samfunnsvitenskapelig kompetanse 
bidra til helhetlig kunnskapsutvikling for å møte mil-
jøutfordringer og sosiale utviklingsproblemer. NIBR 
deltar i Miljøalliansen, som er et strategisk institutt-
samarbeid mellom de sju ledende miljøforskningsinsti-
tuttene i Norge. 

Forskning ved NIBR
NIBRs kjernekompetanse er by- og regionforskning. 
Dette er et bredt tverrfaglig og flerfaglig samfunnsvi-
tenskapelig forskningsfelt som blant annet omfatter:
• Analyser av samfunnsforhold og samfunnsendring 

i urbane og rurale samfunn og på tvers av regioner, 
sektorer og nivåer

• Analyser av regional utvikling og verdiskaping, 
bolig- og byutvikling, planlegging og forvaltning, 
demokrati og velferdsutvikling innenfor og på tvers 
av lokalsamfunn

• Territorielle samfunnsanalyser koplet til studier av 
bærekraftig utvikling

NIBR har en stor internasjonal kontaktflate, og den 
internasjonale aktiviteten har økt de siste årene. 
I tillegg til forskning i Norge har NIBR prosjekter i:

• Sør- og Øst-Afrika
• Sør- og Sørøst-Asia
• Latin-Amerika
• Øst-Europa, Eurasia og Sentral-Europa

Organisasjon
NIBR har en tverrfaglig stab av sosiologer, statsvitere, 
økonomer, demografer, antropologer, geografer, arki-
tekter og sivilingeniører, til sammen 50 forskere. Av 
disse har 24 doktorgrad, og 11 forskere har toppstil-
lingskompetanse på professornivå.

NIBR hadde 59 ansatte i hovedstilling ved utgangen 
av 2014. Av disse er 31 kvinner og 28 menn.

I 2014 produserte instituttet 22 forskningsrapporter og 
10 notater (kortrapporter), og bidro til to samarbeids-
rapporter med andre institutter. Våre forskere bidro til 
30 vitenskapelige artikler i tidsskrifter, monografier og 
antologier, og presenterte 27 papers på konferanser.

NIBR er en del av Forskningssenter for miljø og sam-
funn (CIENS), som er et forskningssamarbeid mellom 
selvstendige forskningsinstitutter og Universitetet i 
Oslo. Senteret er basert på felles faglige strategier og 
forskningsprogram, samarbeid om forsknings- og for-
midlingsoppgaver og samlokalisering i et miljøvennlig 
bygg i Forskningsparken ved Universitetet i Oslo.

28. august 2014 arrangerte NIBR og CIENS konfe-
ransen Kompakt by = attraktiv by?
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Hvorfor være stor når man er lykkelig som liten?

I en hilsningstale til kollegaer i to forskningsinstitutter 
stilte jeg for noen år siden det retoriske spørsmålet: 
Hvorfor være stor når man er lykkelig som liten? 
Foranledningen var at de to instituttene skulle 
innlemmes i en høyskole. Spørsmålet var riktignok 
hentet fra en barnesang om gresshoppen som prøvde 
å gjøre seg større enn godt var, men har det også 
gyldighet for forskningsinstitutter?

Diskusjonen om størrelse er for tiden sentral i 
mange ulike sammenhenger. I sykehusdebatten 
blir det argumentert for at store enheter er 
nødvendig for å sikre kvalitet i fagmiljøene, i 
kommunedebatten er størrelse knyttet til det temmelig 
upresise begrepet «robusthet» og i forskning og 
utdanningssammenheng argumenteres det for at store 
enheter vil styrke både kvalitet og robusthet (Meld.St. 
18 2014-2015).

Kritiske røster hevder imidlertid at påståtte positive 
sammenhenger mellom størrelse og høy kvalitet og/
eller robusthet ikke på noen måte er godtgjort, og 
at det foreskrives medisin før man vet hva som feiler 
pasienten, eller om det overhodet feiler pasienten 
noe. Så la oss se litt nærmere på det siste: er pasienten 
overhodet syk?

Hvordan står det til?
Pasienten er i dette tilfellet instituttsektoren, og jeg 
antar at svaret vil avhenge av hvilket av de over femti 
instituttene man spør. Instituttsektoren består av en 
svært heterogen gruppe forskningsinstitutter både 
når det gjelder forskningsfelt, type oppdragsgivere, 
konkurranseforhold, størrelse og organisering. 
Instituttene har imidlertid til felles at de må forholde 
seg til noen endringer i sine omgivelser som har 
betydning for instituttets hverdag og opplevelse av 
institusjonens «helse». 

NIBR har de siste årene gjennomgått betydelige 
endringer gjennom omstilling, omorganisering, 
faglig konsentrasjon og effektivisering av 
akkvisisjonsprosessene for å bli bedre rustet til å møte 
utfordringer i omgivelsene. Tiltakene har virket og 
gitt instituttet bedre resultater og handlingsrom. Så 
denne pasienten er temmelig frisk, men situasjonen 
føles likevel litt skjør fordi marginene er små og 
omgivelsene omskiftelige og uforutsigbare. Dette er 
nok en virkelighetsbeskrivelse som mange kjenner seg 
igjen i. Derfor er vi mange som må jakte på de tiltakene 
som gjør oss enda bedre i stand til å møte framtidas 
utfordringer.

Lykke og størrelse
NIBRs erfaring er at oppskriften på en vellykket 
instituttstrategi må inneholde en god kombinasjon 
av fleksibilitet og stabilitet. Fleksibilitet er 
nødvendig fordi oppdragsforskningen krever 
stadig nye omstillinger til nye problemområder og 
innfallsvinkler. Stabilitet er nødvendig for å sikre 
systematisk kompetanseutvikling på noen få utvalgte 
forskningsområder som gjør oss særlig gode og 
foretrukne oppdragstakere.

For å få til den rette kombinasjonen av fleksibilitet og 
stabilitet på våre utvalgte forskningsfelt, kreves bruk av 
ulike virkemidler. Ett av disse er gode organisatoriske 
løsninger – hvori spørsmålet om størrelse på 
virksomheten inngår.

I 2014 har NIBR arbeidet spesielt mye med dette, 
og vurdert det ut fra tre sentrale målsettinger for 
virksomheten: Hvilke organisatoriske løsninger vil 
bidra til et forskningsmiljø som er:

• Faglig solid, fleksibelt og unikt
• Økonomisk solid og bærekraftig på lang sikt
• Faglig utviklende og inspirerende for NIBRs 

medarbeidere

Høy score på de tre målene er det nærmeste et 
forskningsinstitutt kommer begrepet lykke. Men 
spørsmålet i denne sammenheng er: er størrelsen 
på virksomheten avgjørende for å nå målene, det 
vil si for å bli lykkelig? I tillegg til å utvikle høy 
faglig kompetanse, vil måten instituttene møter 
oppdragsforskningens nye utfordringer på være 
avgjørende for måloppnåelse.

Én utfordring er knyttet til utviklingen av et 
internasjonalt oppdragsmarked. Norske myndigheter 
har store forventinger til norske forskningsmiljøers 
evne til å «hente tilbake»  forskningsmidler via 
EUs rammeprogrammer. Søknadsprosessene og 
driften av EU-prosjektene er krevende – ikke 
minst for små forskningsmiljøer med begrensede 
administrative ressurser. Dersom en stadig større andel 
av forskningen skal skje via disse programmene, må 
forskningsmiljøene utvikle et administrativt apparat 
med en ekspertise tilpasset de nye forholdene. Dette vil 
bli krevende for små forskningsmiljøer.

En annen utfordring er knyttet til antall aktører i 
oppdragsmarkedet. Økt konkurranse gjennom et 
økende antall aktører kan føre til større sårbarhet 
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for det enkelte institutt og et behov for å stå på flere 
bein. For å tåle og innimellom tape i konkurransen 
om oppdrag på instituttets forskingsfelt må andre 
deler av virksomheten være solide og sikre tilstrekkelig 
inntekter. Det vil si at smale men viktige forskningsfelt 
bare kan opprettholdes i den grad instituttene makter 
å utvikle andre som sikrer driften. Dette vil i sin tur 
kunne kreve større virksomheter.

Mange aktører betyr også konkurranse fra nye 
aktører. Markeder som tidligere var «forbeholdt» 
instituttsektoren, er i dag konkurransearenaer for 
mange ulike typer aktører; fra forvaltningen selv, fra 
UH-sektoren og ikke minst fra konsulentverden. Også 
dette kan føre til et behov for vekst i egen virksomhet 
for å tåle konkurransen.

Vekst og store enheter kan åpenbart ikke alltid være 
svaret på instituttsektorens utfordringer. Instituttenes 
særlige fortrinn gjennom å være fleksible og kunne snu 
seg fort rundt kan forringes dersom organisasjonene 
blir store og byråkratiske. Utfordringen for hvert enkelt 
institutt framover vil være å finne de organisatoriske 
løsningene som gjør dem konkurransedyktig i et 
«nytt» oppdragsmarked, samtidig som smidighet, 
relevans og effektivitet fortsetter å være dets varemerke. 
For noen vil dette kreve større enheter, men hvordan 
veksten bør gjennomføres vil kunne variere. For enkelte 
vil det bety vekst innenfor dagens organisasjon, for 
andre vil veksten best la seg realisere gjennom økt 
samarbeid eller sammenslåing. Siden etterspørselen i 

deler av oppdragsmarkedet ikke antas å øke nevneverdig 
framover, vil de to sistnevnte løsningene være mest 
realistiske.

Enden på visa
Konklusjonen på denne lille gjennomgangen av 
sammenheng mellom forskningsinstituttets størrelse 
og institusjonell lykke er kanskje slik den ofte er 
i forskningens verden: utgangsspørsmålet og den 
implisitte antakelsen, er feil. De små er ikke alltid 
lykkelige, akkurat som de store ikke alltid er ulykkelige. 
Størrelse på en virksomhet kan imidlertid ha betydning 
for evnen til å løse konkrete oppgaver. Da vil smått 
i noen tilfeller være godt, og i andre tilfeller dårlig. 
Store enheter vil kunne gi den nødvendige tyngde og 
kapasitet inn i store akkvisisjonsprosesser og generelt 
bidra til redusert sårbarhet, men kan samtidig hindre 
ubyråkratiske, fleksible og raske løsninger. En viktig 
oppgave for landets forskningsinstitutter framover 
er å vurdere hva som er den mest optimale størrelsen 
på sin virksomhet, men enda viktigere: hvilke 
organisatoriske løsninger som best kan sikre rett volum 
på forskningsaktiviteten.
 
I UH-sektoren har myndighetene i tydelige ordelag 
oppfordret til sammenslåinger og samarbeid mellom 
ulike institusjoner. Instituttpolitikken har på sin side 
i langt mindre grad berørt disse spørsmålene, men 
overlatt vurderingene og initiativene til institusjonene 
selv. Begge deler ser ut til å føre til et mangfold av 
løsninger, både når det gjelder størrelse, organisering 
og funksjonsfordeling. Svaret på spørsmålet om 
lykken er forbeholdt de små har vi ikke. Antakelig 
vil de kommende årene lære oss noe mer om denne 
sammenhengen når det gjelder forsknings- og 
utdanningssektoren. Gitt alle de endringene som 
faktisk er gjennomført eller bebudet, er vårt håp at det 
ikke går slik som det står i sangen: de fleste gikk det ille, 
som større være ville.

Hilde Lorentzen
Instituttsjef
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Forskningsområder

Avdeling for studier av velferd, demokrati og 
offentlig forvaltning

Avdelingens kjernekompetanse er forankret i kunnskap om 
organisering av offentlig sektor og organiseringens betydning 
for politisk deltakelse, politisk styring, politikkens innhold og 
ansvars- og oppgavefordeling mellom forvaltningsnivåene. Av-
delingen arbeider med disse temaene innenfor en rekke politikk-
områder; spesielt innenfor helse- og velferdssektoren, klima- og 
miljøfeltet og boligpolitikken. I 2014 hadde avdelingen 16 for-
skere med fagbakgrunn innenfor statsvitenskap, sosiologi, an-
tropologi, jus og kriminologi. Én av sosiologene er også arkitekt.

Avdelingens forskning er knyttet til studier av politikk og po-
litiske prosesser samt de aktuelle utfordringene innenfor for-
valtning, politisk styring og offentlig tjenesteyting. Målet er å 
knytte faglige perspektiver til politiske saker på en slik måte at 
forskningsresultatene gir forbedret praktisk kunnskapsgrunn-
lag og økt faglig innsikt. 

Avdelingens forskningsprosjekter dekker alle stadier av politik-
kens tilblivelse og gjennomføring. Vår oppmerksomhet er særlig 
rettet mot de demokratiske utfordringene for politiske systemer, 
samt betydningen av flernivåstyring for politikkens innhold. Vi 
arbeider med problemstillinger knyttet til alle forvaltningsnivå-
ene, og har inngående kjennskap til kommunenes rolle i norsk 
politikk og forvaltning. Forskerne i avdelingen har bred kompe-
tanse på både kvalitative og kvantitative analysemetoder. 

I 2014 har forskerne i avdelingen arbeidet med flere prosjekter 
knyttet til helse- og velferdsområdet. Bolig og folkehelse har 
vært et viktig tema, som følges videre opp i 2015. Vi har også 
startet opp arbeidet med en følgeevaluering av kommunenes 
arbeid med å utvikle modeller og verktøy for å få oversikt over 
folkehelsen. I samarbeid med HEMIL-senteret gjennomfører 
vi et forskningsrådsprosjekt om sosiale forskjeller i helse. For-
skere i avdelingen har også i 2014 videreført arbeidet med et 
langvarig prosjekt om selvorganiserte selvhjelpsgrupper.

Boligsosiale problemstillinger har vært tema for en rekke prosjek-
ter i avdelingen. Blant annet har vi kartlagt boligsituasjonen til 
personer med rusmiddelproblemer, og studert boligsituasjonen 
for folk etter opphold i institusjon eller fengsel. Forskere i avde-
lingen har også gjennomført boligsosiale foranalyser for kommu-
ner som er med i Husbankens boligsosiale velferdsprogram.

Avdelingen har evaluert flere programmer og reformer i of-
fentlig sektor. NIBR inngår i et større prosjekt ledet av Insti-
tutt for helse og samfunn ved Universitetet i Oslo som evalu-
erer Samhandlingsreformen innenfor helsesektoren. Forskere 
i avdelingen har dessuten jobbet med en treårig evaluering av 
Kompetanseløftet – satsingen på økt kompetanse innenfor 
kommunenes pleie- og omsorgstjeneste.  

Avdelingens styringskompetanse benyttes i de fleste forsknings-
prosjektene. I 2014 har vi videreført arbeidet med et forsknings-
rådsprosjekt om fylkenes endrede rolle – fra å yte service og 
tjenester til å bli flernivåkoordinatorer. Spørsmålet er hvordan 
fylkene utøver sin koordineringsrolle og i hvilken grad denne 
koordineringen bidrar til måloppnåelse og innovasjon i offentlig 
sektor. Vi har også gjennomført en analyse av den folkevalgte 
styringen over selskaper organisert etter aksjeloven og IKS-loven. 
Siktemålet med prosjektet var å undersøke hvordan norske kom-
muner ivaretar hensynet til god folkevalgt styring over den delen 
av kommunens virksomhet som er organisert som egne selskaper.

Flere av avdelingens forskere arbeider med prosjekter innenfor 
miljø- og klimafeltet. Et stort forskningsrådsprosjekt som stude-
rer hvordan kommunene gjennom planlegging og læringsnett-
verk kan øke sin evne til å tilpasse seg og håndtere negative klima-
effekter som flom og skred, startet opp i 2014. Med finansiering 
gjennom EØS-ordningen deltar forskere fra avdelingen i et kom-
parativt prosjekt ledet fra Polen om tilpasning til klimaendringer.
Kunnskap om planlegging og planprosesser utgjør en viktig 
kompetanse i avdelingen. I 2014 har forskere i avdelingen 
ledet et omfattende prosjekt om evaluering av Plan- og byg-
ningsloven.  Avdelingen har også gjennomført en evaluering 
av statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av 
strandsonen langs sjøen.

I 2014 startet vi opp arbeidet med «Oslo bys beretning 1987-
2012» – et spennende treårig pro-
sjekt der forskere fra flere avdelinger 
skal skrive bok om utviklingen på 
ulike områder i Oslo, bl.a. endringer 
i politiske styringsmodeller, utvik-
lingen i befolkningssammensetning, 
økonomisk utvikling og bolig- og 
byutvikling.

Forskningssjef:
Cand. polit. Trine Myrvold

NIBRs publikasjoner for 2014 er listet bakerst i rapporten. 
Publikasjoner og prosjekter er også listet på www.nibr.no
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Avdeling for internasjonale studier og migrasjon

Avdelingen forsker på samspillet mellom sivilsamfunn og 
stat, og hvordan forvaltning, styring, politikk og organisering 
av det sivile samfunn fungerer i en lang rekke land i Europa, 
Afrika, Asia, og Latin-Amerika. Vi arbeider fra det globale til 
det lokale. Vår forskning handler særlig om organisering av lo-
kal forvaltning, politisk deltakelse og det sivile samfunn både 
i storbyer og på landsbygda. Videre er migrasjons- og integre-
ringsforskning med Norge og Norden som sentrale regioner 
viktig felt for avdelingen.

Vi ser blant annet på hvordan lokale myndigheter og lokalsam-
funn håndterer utfordringer innenfor immigrasjon og integre-
ring, klima og miljø, næringspolitikk og velferd, konflikt og om 
hvordan lokalt selvstyre kan bidra til en inkluderende og rett-
ferdig utvikling. I 2014 gjennomførte vi forskningsprosjekter 
i blant annet Norden, Russland, Ukraina, Polen, Latvia, Saudi 
Arabia, Brasil, Colombia, Guatemala, Ecuador, Sør-Afrika, 
Tanzania, Kenya, Kina, Nepal, India og Bhutan. NIBR har et 
fortsatt fokus på å styrke sin forskning på de såkalte BRICS-
landene. 

Avdelingens migrasjons- og integrasjonsforskere (MIR) jobber 
tverrfaglig med å analysere innvandrerbefolkningens flytte-
mønster og ulike innvandrergruppers integrasjon i blant annet 
bolig- og arbeidsmarked.  Vi har også i flere prosjekter og over 
lang tid vært opptatt av hvordan innbyggere med innvandrer-
bakgrunn navigerer for å tilpasse seg og legge til rette for øn-
sket livssituasjon i Norge. Dette har særlig handlet om hvordan 
innvandrere har tilpasset seg boligmarkedet. Problemstillinger 
knyttet til muligheten for å leve transnasjonale liv, med til-
knytninger både til opprinnelsesland og landet der man opp-
holder seg er i økende grad et viktig felt.

Byforskning er et annet sentralt forskningsfelt i avdelingen. 
Prosjektene ser på sammenhengen mellom demokratiske 

innovasjoner og fattigdomsreduksjon og hvordan byene hånd-
terer klimasårbarhet. På klimaområdet har vi spesielt jobbet 
med ulike tiltak for klimatilpasning og hvordan slike tiltak 
finansieres, organiseres og iverksettes. Vi forsker på klimatil-
pasningstiltak i sårbare byer, og på landsbygda, i India og er 
spesielt opptatt av sammenhengen mellom tiltak som settes i 
verk av myndighetene på dette området og befolkningens egne 
strategier. I Russland har vi vært engasjert i nybrottsarbeid på 
klimafeltet gjennom en studie av hvordan russiske myndighe-
ter håndterer klimatilpasning. I klimaforskningen samarbeider 
vi nært med naturvitere og andre CIENS-institutter.

Urfolkspolitikk og statlig organisering av urfolksrepresenta-
sjon er et annet viktig felt, med geografisk fokus på Norden, 
Russland, Himalaya og Sør-Amerika. Vi forsker også på like-
stillingen, med temaer som kvinner og politisk deltakelse i Sør-
Asia, konsekvenser av jordreformer i Colombia. Vi har fortsatt 
forskningen på ulike typer sivilsamfunnsorganisasjoner som 
kvinnebevegelser i Nepal, India og Bhutan, fagforeninger i 
Norge, og norske hjelpeorganisasjoner.

Flere av prosjektene gjennomføres i land som bærer preg av 
konflikt og voldelige omveltninger og vi har undersøkt hvor-
dan organisering bidrar til politisk påvirkning og konfliktløs-
ning. I forlengelsen av dette har avdelingen også begynt å 
jobbe med prosjekter knyttet til arbeidet mot radikalisering og 
voldelig ekstremisme.

Avdelingen besto i 2014 av 15 forskere, en deltidsansatt og en 
Ph.D.-stipendiat. Høsten 2014 fikk avdelingen ny forsknings-
sjef.

Forskningssjef:
Ph.D. Geir Heierstad
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Avdeling for bolig-, steds- og regionalforskning

Avdelingen studerer ulike sider ved lokal og regional sam-
funnsutvikling, herunder betydningen av innovasjon og poli-
tiske virkemidler. Forskning om regional utvikling og regional-
politikk på makronivå baseres på økonomiske, demografiske 
og sosioøkonomiske analyser. Slik belyser vi forholdet mellom 
ulike regioner og ulike byregioner og distriktsregioner. 

Forskning på meso- og mikronivå er i hovedsak rettet mot 
konkrete kommuner eller funksjonelle regioner. I denne type 
prosjekter er det vanlig med en kombinasjon av kvalitative til-
nærminger og bruk av statistiske register- og surveydata. Stedsa-
nalyser for mindre og mellomstore kommuner er også helhetli-
ge og sammensatte i sin tematikk. Sosiokulturelle stedsanalyser 
utføres i tilknytning til strategisk by- og stedsutvikling der ulike 
oppfatninger om stedet og stedets framtidig utviklingsret-
ning og ulike interesser møtes. En annen type stedsanalyser er 
knyttet til områdeløft i storbyers sentrum eller drabantbyer. 
Kunnskapsproduksjonen skal anvendes i politikkutforming, 
utviklingsarbeid og strategisk planlegging for å gjøre steder og 
regioner funksjonelle og attraktive for mennesker og bedrifter. 

Analyser av næringslivets struktur og verdiskapingspotensial 
inkluderer samfunnsmessige kontekster og rammebetingelser, 
enten det er lokalt i en kommune eller i en region. Forskning 
om boligpolitikk og boligmarked belyser etterspørsels- og 
tilbudssiden økonomiske virkemidler i boligpolitikken, bo-
forhold, boligmasse, befolkningsgrunnlag og boligpreferanser. 
Bosettingssystemets utforming og endring kobles mot demo-
grafiske data og data om befolkningens flytting og bostedsvalg. 

Avdelingen har fem sentrale forskningsfelt som ofte integreres 
i våre samfunnsanalyser:
1.   Boligmarked, boligstruktur samt bolig- og bostedsprefe-

ranser
2.  By- og stedsutvikling og livskraftige kommuner
3.  Regionaløkonomi og regionale prosesser  
4.  Demografi og befolkningsutvikling
5.  Næring, innovasjon og verdiskaping

De dominerende fagdisipliner i avdelingen er samfunnsøko-
nomi, samfunnsgeografi og sosiologi, i tillegg har vi en stats-
viter og en etnolog. I 2014 var det 15 forskere i avdelingen 

pluss forskningssjef. Det har vært en naturlig avgang og per 
31.12.2014 var det 12 forskere, men staben utvides nå ved ny-
rekruttering av to nye forskere i 2015.

I 2014 har forskerne i avdelingen arbeidet både med norske og 
internasjonale prosjekter. EU-prosjekter har særlig vært knyt-
tet til det europeiske regionalforskningsprogrammet ESPON, 
eksempelvis «Indicators and perspectives for services of general 
interest in territorial cohesion and development», prosjektet 
ENECON («ESPON Evidence in a North European Con-
text»). NFR-prosjekter er knyttet til boligforskning «Undesira-
ble housing market positions – ways in and out», til næringsliv 
og regional innovasjon «Dynamics og regional innovation 
networks and systems», til kunnskapsproduksjon «UrbaKnow 
– Blurred borders), og til planlegging «Urbanplan: Planning and 
sustainable urban land use» og «From fragmented to integrated 
Landscape Management. Values for Green Cultural Heritage». 

Sammen med SINTEF gjennomføres et større forsknings- og 
utviklingsprosjekt om «Regionaløkonomiske modeller og 
forskning om bostedsvalg». I forbindelse med det nasjonale 
Byregionprogrammet startet vi arbeidet for Tromsøregionen 
om «Samspill og vekstkraft i Tromsøregionen». I avdelingen 
har det ellers vært flere prosjekter på boligmarked, på boligpo-
litikk for vanskeligstilte som startlånordningen, på boligpre-
feranser i distriktene, samt på boligbygging i storbyene. For 
øvrig er temaene områdeløft i drabantby, samisk næringsvirk-
somhet og lokal identitet og tilhørighet i lys av kommunere-
formen, eksempler på spennvidden i avdelingen. 

Avdelingen deltar aktivt i nordiske og europeiske samarbeids-
prosjekter og nettverk. Innen anvendt regional- og territoriell 
forskning har blant annet det europeiske forskningsprogrammet 
ESPON (European Observation Network forTerritorial De-
velopment and Cohesion) stått sentralt siden 2003. Avdelingen 
var nasjonalt kontaktpunkt for programmet fram til sommeren 
2014. I OECD Working Party on Territorial Indicators har 
avdelingen bidratt med en ekspert hvert år siden 1992. Flere 
av avdelingens forskere deltar regelmessig og aktivt i Regional 
Science Association, både europeisk og nordisk seksjon, ved bi-
drag til årlige konferanser og i form av verv og medarrangøran-
svar. Det viktigste nettverket for boligforskningen er European 
Network for Housing Research (ENHR) og Nordisk nettverk 
for by- og boligforskning (NSBB). By- og stedsforskere er aktive 
i det nyetablerte nettverket for stedsforskere i Norge, som blant 
annet arbeider med bokutgivelser. Forøvrig har vi medlemmer 
i redaksjonsrådet i tidsskriftene Sosiologi i dag og i PLAN, i 
landsstyret i Norsk Bolig- og byplanforening, styret i Norsk 

Evalueringsforskning, samt aktive 
medlemmer i Distriktssenterets 
fagråd og i SSBs rådgivende utvalg 
for befolkningsstatistikk og for 
arbeidsmarkedsstatistikk.

Konstituert forskningssjef:
Cand.sociol. Guri Mette Vestby
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Forskning på tvers

NIBR satser tverrfaglig på flere områder: Vi samar-
beider på tvers av avdelingene internt gjennom vår 
strategiske instituttsatsing (SIS) og i temagrupper, vi 
samarbeider med andre institusjoner nasjonalt gjen-
nom CIENS-samarbeidet og på enkeltprosjekter, og 
vi har et omfattende internasjonalt nettverk og deltar 
i forskersamarbeid over hele verden. Samarbeid og 
utveksling med andre forskningsmiljøer og -nettverk 
er utviklende og viktig både for å styrke den enkelte 
forskers kompetanse og NIBRs forskning totalt sett.

Strategisk instituttsatsing (SIS) 2015-2018
«Bærekraft og livskraft: Utfordringer for 
byregioner og lokalsamfunn nasjonalt og 
internasjonalt» 
Prosjektleder: Guri Mette Vestby

Denne nye strategiske instituttsatsingen 2015-2018 vi-
derefører den forrige SIS-ens tematikk: «Styrings- og 
planleggingsutfordringer i byer og tettsteder». I den 
nye SIS er imidlertid regional utvikling og migrasjon 
og demografiske endringer løftet tydeligere frem.

NIBRs tre perspektiver 
1. Styrings- og planleggingsanalyser inkluderer studier 

av statlig styring, stat-kommuneforholdet, demo-
kratisk deltakelse og samhandling mellom aktører 
fra ulike forvaltningsnivåer, sektorer og tjenester. 
Perspektivet omfatter også iverksettings- og evalu-
eringsstudier, samt studier av alle sider ved offentlig 
planlegging. NIBR benytter styrings- og planleg-
gingsanalyser på en rekke politikkområder, med sær-
lig vekt på miljø/klima, helse/folkehelse og bolig. 

2. Regionale analyser. NIBR forsker på flere sektorer 
og samfunnsfelt av betydning for den samlede 
økonomiske og sosiale utviklingen i kommuner og 
regioner.  
 
Sektorovergripende og helhetlige analyser er nød-
vendig for å kunne løse komplekse utviklings- og 
styringsutfordringer. Miljø- og klimautfordringer, 
globaliseringseffekter og desentralisering av utvi-
klingsansvar og virkemidler, skaper et økende behov 
for helhetlig og tverrfaglig kunnskap om betingelser 
for robust og bærekraftig utvikling i landets kom-
muner og regioner. 

3. Effekter av globalisering og internasjonale forhold 
gir viktige rammebetingelser for lokal og regional 
utvikling i Norge, samt for styring og planlegging 
på alle geografiske nivå. Erfaringen fra NIBRs pågå-
ende SIS er at sentrale politikkutfordringer og mu-

lige løsninger framstår enda tydeligere når de settes 
i et internasjonalt perspektiv. Kunnskap om den 
norske modellen etterspørres av våre internasjonale 
samarbeidspartnere, og NIBRs sammenliknende 
forskning vil kunne bidra til å forstå forutsetnin-
gene for den norske modellen.

SIS-modellen for kompetanseutvikling bygger på 
at styringsanalyser, regionale analyser og interna-
sjonal studier hver for seg og i kombinasjon skal gi 
et bedre kunnskapsgrunnlag for politikkutforming 
og planlegging lokalt, nasjonalt og internasjonalt. 
Sentrale drivkrefter som er særlig relevante for denne 
kompetansebyggingen er økende globalisering, økt 
arbeidsinnvandring, endring i regionaldemografiske 
strukturer, endring i kommunesektorens oppgaver som 
tjenesteprodusent og samfunnsutvikler, og klima- og 
miljøutfordringer. Disse forholdene vil utgjøre viktige 
drivere for valg av forskningsspørsmål i kompetanse-
byggingen.  

Fem arbeidspakker
Våren 2015 pågår arbeidet med innretning og spissing 
av innhold i fem arbeidspakker. Sentrale stikkord for 
foreløpig innhold i de enkelte arbeidspakker:

WP 1: Bærekraftig kommune- og regionstruktur 
Nye oppgaver og arbeidsformer, Samarbeid mellom 
ulike sektorer, Kommunereform og oppgavefordeling, 
Lokal identitet og demokratisk deltakelse, Samhand-
lingsutfordringer, Forhandlingsforhold til stat, nabo-
kommuner og private aktører. 

WP 2: Byen og omlandet: samspill og regional 
Økonomiske, demografiske og samfunnsmessige driv-
krefter og utviklingstrekk, Samhandling om samfunns- 
og næringsutvikling, Regionaløkonomisk vekst/balan-
se, Byenes roller og funksjoner for omlandet, Bærekraft 
og attraktivitet for bosetting og næringsliv.

WP 3: By, klima og miljø 
Urbanisering og klima/miljøutfordringer, Forvaltning 
av natur- og kulturressurser, Helse og sosial bærekraft, 
Samordnet politikkutforming, Utslippskutt, rammer 
og økonomi, Globale nettverk av storbyer som grønne 
vekstmotorer.

WP 4: Demografi, boligutvikling og stedskvaliteter 
Befolkningsutvikling i byregioner og distrikt, Økt 
innvandring og endringer i bo- og flyttemønstre, Bo-
ligmarked og utbyggingspolitikk ulike regiontyper, 
Livskraftige lokalsamfunn med stedskvaliteter innen-
for byregioner.
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WP 5: Migrasjon og integrasjon i et regionalt perspektiv 
Innvandring og vekst i urbane og rurale regioner, 
Betingelser for arbeidsdeltakelse, bofasthet og sosial 
integrasjon, Utfordringer i arbeids- og boligmarked og 
offentlig tjenesteproduksjon, Styring, planlegging og 
handlingsrom. 

Resultatrapport for strategisk 
instituttsatsing (SIS) 2011–2014: 
Styrings- og planleggingsutfordringer i byer 
og tettsteder 
Jan Erling Klausen og Marte Winsvold

Det overordnede forskningsspørsmålet for NIBRs 
strategiske instituttsatsning har vært hvilke utfordrin-
ger byer og kommuner møter med hensyn til styring og 
planlegging og hvordan disse utfordringene kan møtes. 
Styrings- og planleggingsutfordringene som har vært 
studert er knyttet til tre politikkfelt: klimaendringer, 
sosial differensiering og folkehelse. Med ulik vinkling 
og ulikt geografisk nedslagsfelt har disse temaene blitt 
studert gjennom seks avgrensede arbeidspakker. En 
syvende arbeidspakke (Kalt SIS SYNTESE) har bun-
det sammen funnene fra de ulike. Lederen for hver ar-
beidspakke har inngått i SIS sitt kjerneteam, og det er 
denne gruppen som har arbeidet med å lage en syntese 
av alle funnene.

I løpet av 2014 ble alt feltarbeid avsluttet, og alle pu-
blikasjoner fra de ulike arbeidspakkene enten publisert 
eller sendt inn til vurdering i ulike tidsskrifter og an-
tologier. Videre har SIS-en i 2015 fokusert på formid-
ling. Et fagseminar med inviterte deltakere fra presse, 
forskning og forvaltning ble avholdt i mai 2014. I et-
terkant av dette ble det publisert artikler på forskning.
no og i KOTE+. I juni avholdt vi en spesialsesjon ved 
forskningskonferansen EURA City Futures 3, i Paris 
18.-20. juni. Tittelen på vår sesjon var «Governance of 
Urban Sustainability Transitions». 

Nedenfor følger en kort beskrivelse av funnene fra hver 
av de seks substans-arbeidspakkene.

Arbeidspakken SIS SOUTH har undersøkt hvor-
dan urban styring, utvikling og planlegging påvirker 
håndteringen av klimaendringer og sosial ulikhet i fire 
byer: Cape Town, Dar es Salaam, Saint Louis og Rio. 
Prosjektet har identifisert barrierer i styringsstrukturen 
i de fire byene som hindrer byene i å møte utfordrin-
gene knyttet til klimaendringer og sosiale ulikhet på 
en hensiktsmessig måte. Prosjektet har også identifisert 
eksempler på god styring og sier mer generelt noe om 
betingelsene for at byer med stor uformell bosetting 

skal kunne styre mot eller planlegge for en bystruktur 
som sikrer større grad av robusthet overfor klimaend-
ringer og mindre sosial ulikhet.

Arbeidspakken BYUTVIKLING har undersøkt be-
tydningen av kommunal planlegging og kommunale 
styringssystemer på tre felter: sosial ulikhet, folkehelse 
og klimaendringer. Prosjektets har undersøkt hvor-
dan disse tre feltene samt styringen av dem, påvirker 
hverandre gjensidig og har identifisert felles struktu-
relle eller organisatoriske faktorer som fremmer eller 
hemmer en god politikkutvikling på de tre feltene. 
Felles for disse feltene er at de organiseres på tvers av 
eksisterende sektorer og at de koordineres gjennom 
såkalt «mainstreaming». Undersøkelsene har vist at 
der hvor feltene prioriteres og følges opp politisk er 
dette en god organisasjonsmodell. Der feltene ikke har 
politisk prioritet fungerer organisasjonsmodellen som 
en sovepute. Prosjektet overlapper og samarbeider med 
et tilsvarende prosjekt i Polen, under det polsk-norske 
forskningssamarbeidet. I regi av dette prosjektet har vi 
gjennomført komparative spørreundersøkelser blant 
alle kommuner i de to landene. Funnen vil bli publisert 
i løpet av 2015 og 2016. Det foreligger foreløpig to 
paper basert på resultatene fra spørreundersøkelsene. 
Forskere fra Universitetet i Warszawa var på studietur 
til prosjektets casebyer i mai 2014, og det er planlagt 
felles publikasjoner med SIS-en og det polske prosjek-
tet.

Arbeidspakken MISARIS har fokusert på klimaend-
ringer og bærekraftig byutvikling og betydningen av 
innovasjon for å få til en overgang til en mer karbon-
nøytral framtid. Prosjektet har analysert innovasjons-
prosesser og framveksten av innovasjonssystemer rela-
tert til energieffektivitet i bygg og bebygde omgivelser. 
Spesielt har prosjektet fokusert på samspillet mellom 
ulike aktører i byene og byggesektoren. Empirisk er 
temaet undersøkt gjennom studier av det pågående 
programmet FutureBuilt, som fasiliteter 50 pilotpro-
sjekter i byggesektoren i de største byene i Norge. Pro-
sjektet har gitt innsikt i hvordan innovasjon og transis-
jonsprosesser er organisert og koordinert i forskjellige 
urbane kontekster, hvilke faktorer som hemmer og 
fremmer slike prosesser og hvordan organiseringen 
av slike prosesser gir ulike veier til en mer bærekraftig 
urban fremtid.

Arbeidspakken WAPABAT har vært NIBRs bidrag til 
en felles SIS for CIENS, og har bygget inn en klima-
dimensjon i NIBRs pågående studie av Norges imple-
mentering av EUs vanndirektiv, gjennom vannforskrif-
ten. For å sikre at miljømålene i EUs vanndirektiv blir 
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innfridd er landområder organisert i et antall vannregi-
oner som skal sørge for koordinert handling på tvers av 
både vertikale og horisontale styringsstrukturer. Vann-
kvalitet og vanntilgang blir påvirket av klimaendringer 
blant annet vet at hyppigere forekomst av ekstremvær 
og ekstremnedbør øker avrenning av næringssalter fra 
jordbruket samt fører til økte erosjonsproblemer som 
følge av flom. Studiene som er gjennomført viser at 
klimaendring stadig kommer høyere opp på vannre-
gionenes dagsorden. Spørsmålet er imidlertid hvordan 
vannregionene håndterer sin rolle som koordinerende 
instans mellom de mange ulike forvaltnings- og sty-
ringsnivåene som må involveres for å nå målsettingene 
i vanndirektivet og hvordan tilpasning til klimaend-
ringer blir tatt hensyn til i konkurransen med alle de 
andre målsettingene vannregionene skal innfri.

Arbeidspakken RUSSBYKLIM: Prosjektet har tatt ut-
gangspunkt i de spesielle klimautfordringene russiske 
byer står overfor, inkludert elveflom og overflatevann, 
havnivåstiging og skred. Mange større byer trues av 
permafrostsmelting, ekstreme temperaturer og proble-
matiske grunnforhold. Prosjektet har gitt kunnskap 
om hvordan klimautfordringene håndteres i russiske 
byer, samt hvilken institusjonell kapasitet russiske 
byer har til å håndtere klimarelaterte utfordringer og 
relaterte sårbarhets- og risikoaspekter. Undersøkelsene 
viser at den institusjonelle kapasiteten er høy, men at 
klimaendring som tema er så å si fraværende på den 
politiske dagsorden. En rekke tiltak iverksettes, men de 
omtales ikke som klimatiltak.

Arbeidepakken SIS SYNTESE har sammenfattet og 
analysert funn på tvers av arbeidspakkene. Ved å sam-
menlikne funn fra studier i ulike land har arbeidspak-
ken vurdert relevansen av nyere konseptualiseringer 
av tilpasningsbegrepet, og særlig tilpasning som 
«transition» eller «transformation». Studien viser at 
klimatilpasning fremdeles er preget av skrittvis endring 
og søken etter «no regret-solutions». Klimatilpasning 
kommer først og fremst som respons på akutte proble-
mer knyttet til flom og andre klimarelaterte hendelser. 
Også den typen tilpasning kan likevel inneholde kimer 
til mer grunnleggende endring, ikke minst fordi de 
kan utløse eksperimentering og søken etter innovative 
løsninger.

Tverrgående programmer 
NIBRs faglige satsinger foregår dels i hver enkelt av-
deling og dels i tverrgående forskningsprogrammer. 
Dette er faglige fellesskap på tvers av to eller flere av-
delinger, og hensikten med gruppene er at de skal være: 
• Faglige arenaer og bidra til fordypning, kompetan-

seheving og idéskaping på tvers av avdelingene for å 
sikre NIBRs mål om å levere forskning av høy faglig 
kvalitet.

• Arena for store, strategisk viktige søknader som kre-
ver kopling av kompetanse fra flere avdelinger 

I 2014 har NIBR hatt to tverrgående programmer:
• Bolig
• Komparativ forskning

Internasjonal forskning 
Alle NIBRs avdelinger er engasjert i internasjonalt 
forskningssamarbeid og vår internasjonale forskning 
omfatter land i Europa, Asia, Afrika og Latin-Amerika. 
NIBRs unike styrke er muligheten til å kombinere 
kompetanse om norske forhold innen områder som re-
gional- og byforskning, samt forvaltning og demokrati, 
med språkkunnskap og kunnskap om politiske, sosiale 
og kulturelle forhold i andre land. Dette gir mulighe-
ter til å utvikle komparative prosjekter innenfor disse 
feltene, men også til å trekke på forskning om norske 
forhold i vår forskning ute. NIBR er engasjert i fors-
kningssamarbeid med en rekke universiteter og fors-
kningsinstitutter i Norden, i Europa ellers og i alle de 
såkalte BRICS-landene; Brasil, Russland, India, Kina 
og Sør-Afrika. I 2014 har vi i tillegg hatt forsknings-
samarbeid i Bhutan, Brasil, Colombia, India, Kina, 
Nepal, Peru, Russland, Senegal, Tanzania, Ukraina 
og Saudi-Arabia. NIBR-forskernes språkkompetanse 
spenner fra engelsk, spansk, portugisisk, fransk, rus-
sisk, samisk, polsk, latvisk, bengalsk og tysk til flere 
øst-europeiske språk. Dette muliggjør dyp innsikt i 
landene vi forsker i. 

NIBR deltar i en rekke europeiske forskernettverk, 
blant andre
• EU-tiltaket European Co-operation in the Field of 

Scientific and Technical Research (COST)
• European Urban Research Association (EURA)
• Nordisk samarbeid for bolig og byforskning
• European Network for Housing Research
• Nordisk Nettverk for Forskning om Bostedsløshet
• Regional Science Association (RSA)
• European Association of Development Research 

and Training Institutes (EADI)
• ESPON European Observation Network for Ter-

ritorial Development and Cohesion

I tillegg til den internasjonale forskningen som er 
omtalt under avdelingenes forskning, ønsker NIBR 
å vektlegge på internasjonalt forskningssamarbeid. I 
2014 deltok vi i et prosjekt finansiert under EUs 7. 
rammeprogram:
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• «Urban chances – city growth and the sustaina-
bility challenge» sammenlikner storbyer i India, 
Sør-Afrika, Brasil og Peru, og NIBRs forskere ser 
særlig på mobilisering mot urban sosial ulikhet og 
medborgerdeltakelse i Brasil og Sør-Afrika.

NIBR har siden 2002 deltatt aktivt i det europeiske 
forskningsprogrammet ESPON (European Obser-
vation Network for Territorial Development and 
Cohesion). Deltakelsen innebærer tilgang og bidrag 
til et meget omfattende europeisk nettverk av fors-
kningsmiljøer og forskere innen territoriell forskning 
og planforskning. Programmet gir dessuten tilgang til 
viktig europeisk forskningsinfrastruktur, en felles vi-
tenskapelig plattform i form av en territoriell database, 
kartografiredskaper, metodikk/modeller, typologier, 
begreper osv. Ved hjelp av transnasjonale komparative 
studier av europeiske regioner, skal programmet bidra 
med forskningsbasert kunnskap til støtte for territo-
riell utviklingspolitikk og planlegging i Europa. Pro-
grammet omfatter for tiden 31 land og er delfinansiert 
av European Regional Development Fund (ERDF). 
NIBR ivaretar funksjonen som nasjonalt kontakt-
punkt til ESPON og deltar for tiden som partner i seks 
av nesten femti igangsatte prosjekter, og er ledepartner 
i to av dem. Se www.espon.eu.

NIBR deltar også som bidragsyter til Interregprosjek-
tene:
• «North Sea Skills Integration and New Technolo-

gies», med fokus på klimaendringer og by- og bo-
ligplanlegging hvor vann er et særlig tema (Interreg 
IVB Nordsjøprogrammet)

• «Climate Change: Impacts, Costs and Adaptation 
in the Baltic Sea Region», med fokus på utfordrin-
ger for regioner og kommuner knyttet til de mest 
umiddelbare klimaendringene (Interreg IVB Øster-
sjøprogrammet).

Prosjektet «Nordic welfare states and the dynamics 
and effects of ethnic residential segregation» utforsker 
hvordan de nordiske velferdsstatenes politikk former 
etniske bosettingsmønstre og hvilke effekter etnisk 
segregering har i fire nordiske storbyer. Prosjektet er 
finansiert av New Opportunities for Research Funding 
Co-operation in Europe (Norface) som er et samar-
beid mellom 12 europeiske forskningsråd.

NIBR har deltatt sammenhengende i OECDs faglige 
aktivitet rundt rurale og territorielle indikatorer og 
analyser f.o.m. 1999, som norsk delegat/bidragsyter i 
«Working Party on Territorial Indicators» (WPTI), 
som er én av tre arbeidsgrupper under Territorial 

Development Policy Committee. Denne arbeidsgrup-
pen har bl.a. ansvar for den periodiske publikasjonen 
«OECD Regions at a Glance». NIBRs pågående 
samarbeidsprosjektet med Chinese Academy of Social 
Science i Beijing som leder, med tittelen «Capacity 
Building for Regional Sustainable Development: Eva-
luation, Policy Making and Planning», har også (som 
ett element) et komparativt aspekt mellom kinesiske 
regioner og regioner i europeiske og andre OECD-
land. OECD bidrar til arbeidet.

Endelig kan det nevnes at internasjonalt samarbeid 
med partnere fra flere land inngår i NIBRs prosjekter 
finansiert av Norges forskningsråd.  
 
CIENS-samarbeidet 
NIBR er medlem av CIENS, et strategisk forsknings-
samarbeid mellom selvstendige forskningsinstitutter 
og Universitetet i Oslo. Senteret er basert på felles 
faglige strategier og forskningsprogram, samarbeid om 
forsknings- og formidlingsoppgaver og samlokalisering 
av mer enn 500 personer i et moderne, miljøvennlig 
bygg i Forskningsparken. CIENS representerer en 
betydelig kunnskapsressurs, og målet er at senteret skal 
bidra til å styrke samfunnets evne til å løse de betyde-
lige og komplekse utfordringene i skjæringsfeltet mel-
lom miljø og samfunn.

Aktivitetene i CIENS skal kjennetegnes av følgende 
verdier:

• Kvalitet
• Innovasjon
• Samspill
• Samfunnsrelevans

Kortnavnet CIENS er satt sammen av bokstaver fra 
det engelske navnet for senteret; Oslo Centre for Inter-
disciplinary Environmental and Social Research. Det 
uttales som det engelske ordet Science.

Dette er medlemmene i CIENS:
• CICERO Senter for klimaforskning
• Meteorologisk institutt (MET)
• Norsk institutt for by- og regionforskning (NIBR)
• Norsk institutt for luftforskning (NILU)
• Norsk institutt for naturforskning (NINA)
• Norsk institutt for vannforskning (NIVA)
• Transportøkonomisk institutt (TØI)
• Universitetet i Oslo
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Styret 2014

Styreleder Ottar Brage Guttelvik Fylkesrådmann, Møre og Romsdal

Nestleder Guri Ulltveit-Moe Avdelingsdirektør, KLD

Styremedlem Dag Gjestland Spesialrådgiver, UiO

Styremedlem Øystein Imset  

Styremedlem Inger Marie Stigen Førsteamanuensis, HiOA

1. vara Lillian Hatling Seniorrådgiver, Distrikssenteret

2. vara Sissel Hovik Førsteamanuensis, HiOA

Ansattrepresentant Steinar Johansen Forsker, NIBR

Ansattrepresentant Trond Vedeld Forsker, NIBR

Vara Per Medby Forsker, NIBR

Vara Hege Hofstad Forsker, NIBR

 
Ifølge vedtektene skal NIBR ha et styre på sju medlemmer. Fem oppnevnes av Norges forskningsråd som følger:
 
2 medlemmer etter forslag fra Norges forskningsråd (NFR)
1 medlem etter forslag fra Klima- og miljøverndepartementet (KLD)
1 medlem etter forslag fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD)
1 medlem etter forslag fra Kommunenes Sentralforbund (KS)

Norges forskningsråd oppnevner i tillegg to varamedlemmer (1. og 2. varamedlem).

To styremedlemmer skal velges av og blant de ansatte ved NIBR.

NIBRs styre 2014: 
Fra venstre: Ottar Brage Guttelvik, Steinar Johansen, Guri Ulltveit-Moe, Trond Vedeld, Hilde Lorentzen (instituttsjef), Dag Gjestland, Inger Marie Stigen, Øystein Imset
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Årsberetning 2014  
Utdrag fra styrets årsberetning

Virksomhetens art
Norsk institutt for by- og regionforskning (NIBR) er et 
uavhengig, samfunnsvitenskaplig forskningsinstitutt som 
utvikler og formidler forskningsbasert kunnskap til nytte 
for beslutningstakere og samfunnsborgere. Instituttet er 
en stiftelse, med driften lokalisert i Oslo kommune.

Instituttet utvikler og formilder forskningsbasert kunn-
skap til nytte for beslutningstakere og samfunnsborgere.

Styret ser at økt konkurranse og endringer i oppdrags-
markedet innebærer utfordringer for instituttet. Styret 
har tro på instituttets evne til å møte disse utfordrin-
gene på en konstruktiv måte.

Rettvisende oversikt
Driftsinntektene til instituttet er redusert med kr 8 
148 183,- fra 2013 til 2014. Når driftsresultatet for året 
likevel endte med et overskudd på kr 10 399 946,- mot 
et underskudd på kr 2 995 454,- i 2013 – skyldes dette 
i stor grad planendringer i instituttets pensjonsordning 
og reduksjon i lønnskostnader som følge av blant annet 
redusert bemanning. 

Instituttets opptjente egenkapital økte i 2014 med kr 
10 737 544,- (fra kr 3 898 065,- til kr 14 635 609,-). 
Av dette utgjør reduksjon i avsetning til fremtidige 
pensjonsforpliktelser kr 7 357 644,- og kr 3 379 900,- 
relateres til instituttets ordinære drift. 

Styret mener således at årsregnskapet 2014 gir en rett-
visende oversikt over instituttets utvikling, resultatet 
og stilling. Styret foreslår at årets overskudd på kr 10 
734 544,- overføres i sin helhet til instituttets opp-
tjente egenkapital.

Finansiell risiko
Markedsrisiko
Instituttets oppdrag kommer hovedsakelig fra det offent-
lige oppdragsmarkedet. Markedet er, og forventes og hol-
de seg, forholdsvis stabilt. Imidlertid har aktørene i mar-
keder hvor instituttsektoren tidligere har vært nærmest 
enerådende, endret karakter og antall. Instituttsektoren 
utfordres i stadig større grad av økt deltakelse fra private 
konsulentfirmaer, høyskoler, universitet og fra forvalt-
ningens egne utredningsenheter. Basisbevilgningene til 
instituttsektoren har vært relativt stabile de siste år, og 
det forventes ingen store endringer for fremtiden.

Kredittrisiko
Instituttets inntekter består dels av en basisfinansiering 
fra Norges forskningsråd og dels av eksterne oppdrag 
og tilskudd, hovedsakelig fra det offentlige oppdrags-

markedet. Instituttet er derfor lite eksponert for kre-
dittrisiko. Det står pr 31.12.2014 en avsetning til tap på 
krav, på kr 692 822,- Størstedelen av denne avsetningen 
er gjort etter en vurdering av et spesifikt krav, mot et 
forskningsforetak i Pakistan, pålydende kr 592 822,-. 
Historisk sett er instituttets tap på fordringer svært lavt, 
og den generelle avsetningen til tap på krav er vurdert 
tilstrekkelig i forhold til risiko ved øvrige fordringer.

Likviditetsrisiko
Likviditeten i instituttet vurderes som god. Det er et 
kontinuerlig fokus på likviditet i instituttet. Dette skjer 
blant annet ved at utestående fordringer jevnlig følges 
opp for å påse at innbetalinger foretas rettidig.

Fortsatt drift
Styret anser at det er knyttet en usikkerhet til institut-
tets medlemskap i Statens pensjonskasse. Usikkerheten 
knytter seg først og fremst til mulige lovendringer ved-
rørende bokføring av fremtidige forpliktelser. Styret ser 
også at den økte konkurransen på oppdragsmarkedet i 
noen grad endrer rammebetingelsene for instituttet, og 
at det er helt nødvendig å tilpasse driften etter de kon-
sekvenser økt konkurranse gir. 

I samsvar med regnskapsloven § 3-3 bekreftes det at 
forutsetningen for videre drift er til stede. Til grunn for 
antakelsen ligger budsjett for 2015.

Arbeidsmiljø og det ytre miljø
Det ble i 2013 gjennomført en arbeidsmiljøundersø-
kelse blant alle ansatte i NIBR. Resultater fra undersø-
kelsen ble fulgt opp utover i 2014. Instituttets arbeids-
miljøutvalg (AMU) så derfor ikke nødvendigheten av 
å gjennomføre en ny undersøkelse alt i 2014.

I henhold til lover og forskrifter fører instituttet oversikt 
over totalt sykefravær blant ansatte. Sykefraværet har i 
2014 vært 7,4 %. Det har ikke oppstått skader eller ulyk-
ker i perioden, og det er heller ikke avdekket svakheter 
ved de ansattes sikkerhet eller arbeidsmiljøet for øvrig. 

Instituttets ansatte ved årets utgang var fordelt på 31 
kvinner og 28 menn. Styret har ut fra en vurdering av 
antall ansatte og stillingskategorier ikke funnet det 
nødvendig å iverksette spesielle tiltak. Styret består av 
5 menn og 2 kvinner.

Det arbeides aktivt og målrettet for likestilling og fravær 
av diskriminering innenfor virksomheten. Ved rekrutte-
ring prioriteres personlige kvalifikasjoner fremfor kjønn, 
funksjonshemminger eller nasjonalitet. Instituttets virk-
somhet forurenser ikke det ytre miljø i nevneverdig grad.
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Årsregnskap 2014 Utdrag 
Alle tall i 1 000 kr

DRIFTSINNTEKTER 2014 2013
Ordinære prosjektinntekter 5 0260 58 296
Tilskudd til forskningsprogrammer 0 0
Basisbevilgninger 17 962 17 977
Andre driftsinntekter 817 914

SUM DRIFTSINNTEKTER 69 039 77 187

DRIFTSKOSTNADER
Lønnskostnader 44 053 53 541

Direkte prosjektkostnader 12 399 16 084

Ordinære avskrivninger 292 384
Andre driftskostnader 9 491 10 174

SUM DRIFTSKOSTNADER 58 639 80 183

DRIFTSRESULTAT (2 995) (2 801)

Resultat av finansposter 337 240

ÅRSRESULTAT ETTER SKATT 10 737 (2 755)

BALANSE per 31.12.2014

EIENDELER 2013 2013

Anleggsmidler 9 238 9 540

Omløpsmidler 32 803 45 790

SUM EIENDELER 42 041 55 331

EGENKAPITAL OG GJELD
Innskutt egenkapital 5 000 5 000
Opptjent egenkapital 14 635 8 898
Pensjonsforpliktelser 1 560 8 898
Kortsiktig gjeld 20 845 37 515

SUM EGENKAPITAL OG GJELD 42 041 55 331
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Kompetanseoversikt

NIBR har en tverrfaglig stab  
bestående av:
• Sosiologer
• Statsvitere
• Økonomer 
• Demografer
• Antropologer
• Geografer
• Arkitekter
• Sivilingeniører

Hovedvekten av NIBRs forskere er sosiologer og 
statsvitere.

NIBR tilstreber tverrfaglighet i både interne og 
samarbeidende prosjekter, og styrker tverrfagligheten 
ytterligere gjennom samarbeid med andre institutter.

Oppdragsgivere
NIBR tilbyr handlingsorientert og beslutningsrelevant 
forskning, utredning og evaluering for oppdragsgivere 
i offentlig og privat sektor og konkurrerer om oppdrag 
nasjonalt og internasjonalt. 

De største oppdragsgiverne er:
• Norges forskningsråd
• Kommunal- og moderniseringsdepartementet
• Utenriksdepartementet med Norad
• Klima- og miljødepartementet
• Helse- og omsorgsdepartementet
• Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet 
• Kommunesektoren

Den internasjonale finansieringen omfatter 
blant annet:
• EU-institusjoner
• Utenlandske myndigheter
• Andre internasjonale organisasjoner

BASISBEVILGNINGER OG ANNEN FINANSIERING (I 1 000 KR)
PROSENTANDEL AV TOTAL OMSETNING

2014 2013 2012
Grunnbevilgning fra 
Forskningsrådet

10 562       15 % 10 389       13 % 11 499       16 %

Strategisk instituttprogram fra 
Forskningsrådet (SIS)

6 406          9 % 6 395          8 %  5 120          7 %

Forskningsprogrammer 
Forskningsrådet

24 152       35 % 21 990       29 % 16 400       22 %

Departementer og 
underliggende enheter

20 138        29 % 4 177          5 % 19 530       26 %

Kommunesektoren 4 922          7 %  555       0,7 %  5 982          8 %
Utlandet 973       1,4 % 3 064          4 %  5 479          7 %
Næringslivet     75       0,1 %     52    0,07 %     100       0,1 %

KOMPETANSEOVERSIKT 2014 2013 2012
Ansatte i hovedstilling 63 68 72
Forskere i hovedstilling 50 55 59
Forskerårsverk 46 55 57
Forskere med dr.grad/ i % av hovedstilling 24 48 % 26 47 % 25     42 %
Forskere med F1-komp./ i % av hovedstilling 11 22 % 11 20 % 12     20 %

2014 2013 2012
Omsetning 69 039 77 100 74 100
Omsetning pr. forskerårsverk 1 381 1 402 1 300 
Basisbevilgning pr. forsker i hovedstilling 339 305 292
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Kommunikasjons- og formidlingsvirksomhet

NIBR har et nasjonalt ansvar for formidling og bru-
kerrettet informasjon, og forskerne deltar aktivt i 
samfunnsdebatten innenfor instituttets strategiske 
satsingsområder. I formidlingsvirksomheten legger 
instituttet vekt på en god kombinasjon av allmennret-
tet publisering, formidling mot oppdragsgivere, media 
og brukere, og publisering i vitenskapelige tidsskrifter 
nasjonalt og internasjonalt. 

NIBR deltar hver høst på Forskningstorget i Oslo 
sammen med de øvrige CIENS-instituttene. Ar-
rangementet er en del av den årlige, landsdekkende 
festivalen Forskningsdagene, som formidler forskning i 
praksis til skoleelever og andre interesserte. 

NIBRs nyhetsbrev NIBRnå omtaler de viktigste nyhe-
tene fra instituttet og sendes ut en gang i måneden til 
rundt 1 500 abonnenter, og nettsidene www.nibr.no 
hadde 123 234 unike besøkende i 2014.

Rapporter, artikler og annen publisering
De fleste forskningsprosjektene på NIBR blir rap-
porter i vår publikasjonsserie. I 2014 ble det utgitt 26 
rapporter, 10 notater (kortrapporter) og 6 samarbeids-
rapporter/eksternt publiserte rapporter.

Rapportene og samarbeidsrapportene publiseres nor-
malt både i trykt og elektronisk form, mens notatene 
kun legges ut i PDF-format på instituttets nettsider. 
Rapportene og samarbeidsrapportene har norsk og 
engelsk sammendrag. 

Oversikt finnes på www.nibr.no under menypunktet 
Publikasjoner. I 2014 hadde NIBRs publikasjoner 
34 066 unike visninger på nettsidene.

Også utenom NIBRs serier hadde forskerne en omfat-
tende produksjon i 2014. 30 artikler og antologier ble 
trykt i vitenskapelige publikasjoner med fagfellevurde-
ring og i vitenskapelige antologier, og 8 bidrag, artikler 
eller kapitler ble trykt i andre faglige tidsskrifter, bøker 
og artikkelsamlinger. Forskerne skrev 26 kronikker, 
anmeldelser, kommentarer eller tilsvarende i tidsskrifter 
og dagspresse. Videre ble NIBR og instituttets forskning 
omtalt i norsk presse 169 ganger i 2014.

Faglige konferanser
En betydelig del av forskningsformidlingen skjer gjennom 
konferanser med fagmiljøene nasjonalt og internasjonalt 
som viktige målgrupper. NIBRs forskere deltok i 2014 
med 27 papers på internasjonale og nasjonale konferan-
ser, og med 118 foredrag og innlegg på andre norske og 
internasjonale fagseminarer og konferanser. 

NIBR har også vært arrangør eller medarrangør av 
konferanser og seminarer i 2014. I 2014 organiserte 

instituttet alene, eller i samarbeid med andre disse 
konferansene:

• Kompakt by = attraktiv by? 
CIENS-konferanse, Oslo, 28. august 2014 

Fag- og formidlingsmøter
NIBR Forum er NIBRs åpne seminarserie der vi invi-
terer til faglig diskusjon om aktuelle samfunnsspørsmål 
med utgangspunkt i NIBRs forskning. I tillegg deltar 
NIBR aktivt i seminarrekken i CIENS, CIENS-frokost.

I 2014 ble det holdt seminarer med følgende temaer:
• Bolig + Nye boligløsninger for eldre og folk flest
• Organisering og kvalitet i kommunal helse og om-

sorg
• De små skritts tid er forbi – hva må til nå? Klima-

omstilling i byer 
• Boligøkonomisk nettverk
• Etnisk boligsegregering på norsk

Biblioteket
NIBR har et fagbibliotek med litteratur innen institut-
tets arbeidsområder. Bokbeholdningen er på ca. 11 000 
titler. Det abonneres på ca. 125 tidsskrifter hvorav en stor 
del også i elektronisk form. Biblioteket holder 12 aviser 
i papirutgaver, og i tillegg kommer fulltekstdatabasen 
ATEKST (Retriever) for norske aviser.

Utover forskernes bruk av bibliotekets egne samlinger 
ytes tjenester som innlån av litteratur og bestilling av 
artikkelkopier, assistanse i forbindelse med søking i data-
baser og andre informasjonsbærende kilder på internett.

Biblioteket deltar i konsortieavtaler for tilgang til den 
internasjonale basen for artikkelreferanser ISI Web of 
Science samt Retriever for norske aviser og medier. 

Biblioteket har hatt en sentral rolle i arbeidet med re-
gistrering og rapportering av vitenskapelig publisering 
til CRIStin (Current Research Information System in 
Norway)/Norsk vitenskapsindeks.

Publisering og formidling 2014 2013 2012
Artikler i tidsskrifter og 
antologier med referee 30 34 54

Vitenskapelige monografier 0 0 0
Artikler i andre faglige 
tidsskrifter og bøker 8 9 11

Bøker og andre utgivelser 1 1 3
Kronikker og bokanmeldelser 26 39 29
NIBR-rapporter og 
samarbeidsrapporter 32 34 35

NIBR-notater 10 11 14
Papers på faglige konferanser 27 23 19
Populærvitenskapelige artikler 
og foredrag 118 93 84
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Kontaktinformasjon:

Kommunikasjonsansvarlig:
Jan-Tore Berghei
jan-tore.berghei@nibr.no

Bibliotekansvarlig:
Dag Juvkam
dag.juvkam@nibr.no

Bestilling av publikasjoner:
nibr@nibr.no

Publisering i NIBRs 
serier 2014
Publiseringene er listet alfabetisk etter 
prosjektledernes etternavn. 

NIBR-rapporter (26)
Astrup, Kim Christian, Rolf Barlindhaug  
og Per Medby 
Indirekte markeds- og individeffekter av 
boligsosiale virkemidler 
NIBR-rapport 2014:24

Astrup, Kim Christian, Lars Christian 
Monkerud, Marit Ekne Ruud, Rolf Barlindhaug 
og Kristin Aarland  
Hva er god startlånpraksis? – Kommunenes 
praksis før forskriftsendringen 
NIBR-rapport 2014:27 

Barlindhaug, Rolf, Arne Holm og Berit Nordahl  
Kommunenes tilrettelegging for boligbygging 
NIBR-rapport 2014:13

Barlindhaug, Rolf, Arne Holm, Berit Nordahl  
og Helge Renå 
Boligbygging i storbyene – virkemidler og 
handlingsrom 
NIBR-rapport 2014:8 

Bjørnsen, Hild Marte og Steinar Johansen  
Samfunns- og næringsanalyse for Svalbard 
2014 
NIBR-rapport 2014:26

Braathen, Einar og Jørn Holm-Hansen 
Review of Norwegian democracy support via 
political parties 
NIBR-rapport 2014:22

Dyb, Evelyn 
Unge ranere i den globale byen – En kvalitativ 
studie 
NIBR-rapport 2014:20

García-Godos, J. og Henrik Wiig 
The Colombian Land Restitution Programme – 
Process, results and challenges, with special 
emphasis on women 
NIBR-rapport 2014:14

Helgesen, Marit K., Arne Holm, Lars Christian 
Monkerud og Lene Schmidt 
Bolig og folkehelse – hva er sammenhengen?En 
litteraturstudie 
NIBR-rapport 2014:16 

Helgesen, Marit K., Hege Hofstad, Lars Risan, 
Ingun Stang, Grete Eide Rønningen, Cathrine 
Lorentzen og Ursula Småland Goth 
Folkehelse og forebygging. Målgrupper og 
strategier i kommuner og fylkeskommuner 
NIBR-rapport 2014:3 

Hernes, Vilde og Kristian Rose Tronstad 
Komparativ analyse av introduksjonsprogram i 
Norge, Sverige og Danmark 
NIBR-rapport 2014:19 

Hofstad, Hege og Marit K. Helgesen 
Følgeevaluering av Helse og Omsorg 
i Plan (HELOMPLAN) - KS’ etter- og 
videreutdanningsprogram for helse og 
planlegging – Delrapport 2 
NIBR-rapport 2014:18

Holm-Hansen, Jørn og Einar Braathen 
Working with partners: Mid-term evaluation of 
Norwegian People’s Aid 
NIBR-rapport 2014:17 

Johannessen, Katja, Camilla Lied  
og Evelyn Dyb 
Kartlegging av bostedsløse i Bergen kommune 
NIBR-rapport 2014:10

Johansen, Steinar og Sigrid Skålnes 
Etterevaluering av NAV IKT Basis 
NIBR-rapport 2014:9

Myhre, Marthe Handå 
Labour migration from Central Asia to Russia – 
State Management of Migration 
NIBR-rapport 2014:5 

Myrvold, Trine Monica 
Evaluering av Samplan 
NIBR-rapport 2014:15 

Ruud, Marit Ekne og Katja Johannessen 
Å bo på Lindeberg – beboeres erfaringer med 
området 
NIBR-rapport 2014:11

Ruud, Marit Ekne, Lene Scmidt, Kjetil Sørlie, 
Ragnhild Skogheim og Guri Mette Vestby 
Boligpreferanser i distriktene 
NIBR-rapport 2014:1

Schmidt, Lene 
Kompakt by, bokvalitet og sosial bærekraft 
NIBR-rapport 2014:12 

Schou, Arild, Marit K. Helgesen og Hege 
Hofstad 
Samhandlingsreformens effekt på kommunen 
som helsefremmende og sykdomsforebyggende 
aktør 
NIBR-rapport 2014:21 

Stokstad, Sigrid 
Økt bruk av «Program mot ruspåvirket kjøring»? 
NIBR-rapport 2014:6

Søholt, Susanne, Kristian Rose Tronstad og 
Hild Marte Bjørnsen 
Innvandrere og sysselsetting i et regionalt 
perspektiv – En kunnskapsoppsummering 
NIBR-rapport 2014:25 

Vedeld, Trond og Hege Hofstad  
Tilnærminger, modeller og 
verktøy i oversiktsarbeidet – En 
kunnskapsoppsummering 
NIBR-rapport 2014:23

Vestby, Guri Mette, Frants Gundersen og 
Ragnhild Skogheim 
Ildsjeler og lokalt utviklingsarbeid – Gløden, 
rollen og rammevilkårene 
NIBR-rapport 2014:2
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Winsvold, Marte, Siri Nørve, Sigrid Stokstad og 
Guri Mette Vestby 
Råd, regler og representasjon – Eldre og 
mennesker med nedsatt funksjonsevne 
NIBR-rapport 2014:4

Samarbeidsrapporter og 
eksternt publiserte rapporter

Feiring, Marte 
Om politisering og læring i selvhjelpsfeltet: 
To notater fra et forskningsprosjekt om 
selvhjelpsvirksomhet 
Høgskolen i Oslo og Akershus 

Onsager, Knut og Guri Mette Vestby 
By, omland og samhandling av betydning for 
regional vekst og utvikling 
Notat til Byregionpropgrammet, KMD

Vedeld, Trond, Guro Aandahl, Line Barkved, 
Ulka Kelkar, Karianne de Bruin og Prutha 
Lanjekar 
Drought in Jalna – Community-based 
Adaptation to Extreme Climate Events in 
Maharashtra 
The Energy and Resources Institute, India (TERI), 
New Delhi: TERI Press

Vedeld, Trond, Salunke, S.G., Aandahl, Guro, og 
P. Lanjekar 
Governing climate extremes in Maharashtra. 
Final report on WP3.2 EVA 
Samarbeidsrapport NIBR / The Energy and 
Resources Institute, India (TERI). New Delhi: TERI 
Press 

Vestby, Guri Mette 
Hode og hjerte. Lyst eller smerte? Om lokal 
identitet og tilhørighet i kommunereformen 
Notat, Distriktssenteret

Wiig, Henrik og Jørn Holm-Hansen 
Unintended Effects in Evaluations of Norwegian 
Aid - A desk study 
Norad Evaluation Department Report 2/2014

NIBR-notater (10)

Astrup, Kim Christian 
Boligtilskudd til etablering - et effektivt 
virkemiddel? 
NIBR-notat 2014:103 

Barlindhaug, Rolf og Bjørg Langset 
Flytteanalyser i Drammen 
NIBR-notat 2014:102 

Bjørnsen, Hild Marte 
Boligbehov i pleie- og omsorgsektoren mot år 
2040 – Framskriving for Harstad kommune 
NIBR-notat 2014:108

Brottveit, Ånund 
Rom for selvhjelp: Det skal to til for å danse 
tango 
NIBR-notat 2014:104

Helgesen, Marit K., Katja Johannessen, T 
orunn Kvinge, Asgeir Skålholt, Asbjørn 
Kårstein, Dorothy Sutherland Olsen og  
Clara Åse Arnesen 
Kompetanse og rekruttering i kommunale 
helse- og omsorgstjenester: Kompetanseløftets 
effekter i kommunene – Evaluering av 
Kompetanseløftet 2015 
NIBR-notat 2014:110

Stokstad, Sigrid 
Rettslige krav til kommunal klima- og 
energiplanlegging 
NIBR-notat 2014:109

Tjerbo, Trond og Hilde Hatleskog Zeiner 
Interkommunale samarbeid på helseområdet 
NIBR-notat 2014:106

Tronstad, Kristian Rose 
Bosetting og integrering av flyktninger i 
Telemark, Aust-Agder og Vest-Agder 
NIBR-notat 2014:107

Winsvold, Marte, Siri Nørve, Sigrid Stokstad og 
Guri Mette Vestby 
Råd, regler og representasjon – Eldre og 
mennesker med nedsatt funksjonsevne 
NIBR-notat 2014:101

Zeiner, Hilde Hatleskog 
Konsolidering på et fragmentert felt. Utvikling 
av rammebetingelser for selvhjelpsarbeid 
1996–2012 
NIBR-notat 2014:105

Eksterne publiser-
inger i 2014
Vitenskapelige artikler i 
tidsskrifter, serier og antologier 

Berg-Nordlie, Mikkel, Jørn Holm-Hansen, 
Martin Lund-Iversen og Aadne Aasland: 
«Russiske byers kapasitet til klimatilpasning. 
Eksempelet Arkhangelsk». Nordisk Øst-forum, 
vol. 28. no. 2. 
ISSN 0801-7220 

Berge, Erling, Daimon Kambewa, Alister 
Munthali og Henrik Wiig: «Lineage and land 
reforms in Malawi: Do matrilineal and patrilineal 
landholding systems represent a problem for 
land reforms in Malawi?» Land Use Policy, 41, 
61-69 
ISSN 0264-8377

Braathen, Einar og Yuri Kasahara: «Brazil, 
land of the future? Conservative development 
strategy and the urban challenge», side 135-
148, i Hansen, A. og Wethal, U. (eds) Emerging 
Economies and Challenges to Sustainability: 
Theories, Strategies, Local Realities. Routledge: 
Milton Park. 
ISBN 978-0-415-74732-5

Braathen, Einar, G. Mascarenhas og C. Myrann 
Sørbøe: «‘Cities of Exception’ – the role of mega 
sports events in the BRICs countries, with 
particular focus on Brazil before the FIFA 2014 
World Cup». Tensões Mundiais/World Tensions. 
Special Issue, “Critical perspectives on BRICS”, 
July 2014 

Fangen, Katrine og Brit Lynnebakke: 
«Navigating Ethnic Stigmatisation in the 
Educational Setting: Coping Strategies of Young 
Immigrants and Descendants of Immigrants in 
Norway». Social Inclusion, 2:1 
ISSN 2183-2803

Hanssen, Gro Sandkjær og Eva Irene Falleth: 
«Market-Orientated Urban Planning – 
Constraining Citizen Participation». Local 
Government Studies, 40 (3),  403-428  
DOI: 10.1080/03003930.2013.834254 

Hanssen, Gro Sandkjær, Marit K. Helgesen 
og Ann Karin Holmen: «Den forhandlende 
kommune i samhandlingsreformen – 
forhandlingspraksis og lederegenskaper». Norsk 
statsvitenskapelig tidsskrift, 30 (2), 108-130  
ISSN 0801-1745

Hanssen, Gro Sandkjær, Sissel Hovik og Gunn 
Cecilie Hundere: «Den nye vannforvaltningen 
– nettverksstyring i skyggen av hierarki». Norsk 
statsvitenskapelig tidsskrift, 30 (3), 155-177  
ISSN 0801-1745 

Helgesen, Marit K.: «Governance of health 
promotion – Norway in a Nordic context». 
Scandinavian Journal of Public Health, 
November 2014, vol. 42, no. 15 suppl, 25-30  
ISSN 1403-4948 

Helgesen, Marit K. og Gro Sandkjær Hanssen: 
«Samhandlingsreformens styringsvirkemidler 
- implikasjoner for kommunalt handlingsrom». 
Tidsskrift for Velferdsforskning, 17 (3), 41-53 
ISSN 0809-2052

Helgesen, Marit K. og Hege Hofstad: 
«Determinants in Norwegian local government 
health promotion – institutional perspectives». 
I: J. J. Kronenfeld (ed). Research in the Sociology 
of Health Care, Volum 32 – Technology, 
Communication and Government Options in 
Health and Health Care Services. Emerald Group 
Publishing Limited 
ISSN 0275-4959

Higdem, Ulla and Gro Sandkjær Hanssen: 
«Handling the two conflicting discourses of 
partnerships and participation in regional 
planning». European Planning Studies, 22 (7) 
1444-1461 
ISSN 0965-4313

Hofstad, Hege: «Vil folkehelse få et løft av 
samhandlingsreformen?». Tidsskrift for 
velferdsforskning, 17:1, 59-64 
ISSN 0809-2052

Hofstad, Hege: «Handling tensions in the 
‘everyday landscape’: Moving beyond the 
development- conservation conflict?». 
Environment and Planning C, Government and 
Polic 
ISSN 0263-774X
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Hofstad, Hege, M.S. Tveit og K. B. Stokke: 
«Between development and protection, different 
discourses in urban planning». Landscape 
Research 
DOI: 10.1080/01426397.2014.891727

Hovik, Sissel og Gro Sandkjær Hanssen: 
«The impact of network management and 
complexity on multi-level coordination». Public 
Administration  
ISSN 0033-3298

Inderberg, Tor Håkon, Knut Bjørn Stokke og 
Marte Winsvold: «The Effect of New Public 
Management Reform on Climate Change 
Adaptation Capacity: A Comparision of Urban 
Planning and the Electricity Sector», i Filho 
(red.): Handbook of Climate Change Adaptation 
ISBN 978-3-642-40455-9

Hovik, Sissel, Jon Naustdalslid, Marit Reitan 
og Tone Merete Muthanna: «Adaptation to 
Climate Change – Professional Networks 
and Reinforcing Institutional Environments». 
Environment and Planning C, Government and 
Policy  
ISSN 0263-774X

Indset, Marthe og Knut Bjørn Stokke: 
«Layering, Administrative Change and National 
Paths to Europeanization: The Case of the 
Water Framework Directive». European Planning 
Studies 
ISSN 0965-4313

Jacobsen, Jens Kristian Steen, Ragnhild 
Skogheim og Graham Michael S. Dann: «Sun, 
sea, sociability and sightseeing: Mediterranean 
summer holidaymaking revisited». Anatolia : An 
International Journal of Tourism and Hospitality 
Research, 25 
ISSN 1300-4220

Jordhus-Lier, David, Anders Underthun, Erik 
Henningsen og Aadne Aasland: «A Hospitable 
World? Organising Work and Workers in 
Hotels and Tourist Resorts».  Contemporary 
Geographies of Leisure, Tourism and Mobility. 
Routledge, 2014 
ISBN 978-0-415-74779-0

Klausen, Jan Erling, Helge Renå og Marte 
Winsvold: «Færre, større og sterkere 
kommuner? Drivkrefter og motkrefter i 
kommunestrukturdebatten». Nytt norsk 
tidsskrift, nr. 2, 2014, årg. 31, s. 113–123 
ISSN 0800-336X

Naustdalslid, Jon: «Multi-level water 
governance – the case of the Morsa River Basin 
in Norway». Journal of Environmental Planning 
and Management, Routledge 
ISSN 0964-0568

Naustdalslid, Jon: «Circular economy in China – 
the environmental dimension of the harmonious 
society». International Journal of Sustainable 
Development and World Ecology, 21:4 
ISSN 1350-4509

Nielsen, Rikke Skovgaard, Emma Holmquist, 
Hanna Dhalmann og Susanne Søholt: «The 
Interaction of Local Context and Cultural 
Background: Somalis’ Perceived Possibilities 
in Nordic Capital Housing Markets». Housing 
Studies 
ISSN 0267-3037

Rauken, Trude, Per Kristian Mydske og Marte 
Winsvold: «Mainstreaming climate change 
adaptation at the local level». Local Environment 
: the International Journal of Justice and 
Sustainability, Routledge 
ISSN 1354-9839 

Underthun, Anders og Aadne Aasland: 
«Diverging work experiences and time horizons: 
Mapping hotel workers in the Oslo metropolitan 
area». I: Jordhus-Lier & Underthun (eds.), Work 
and organisation in tourism and hospitality 
industries, Routledge 
ISBN:978-0-415-74779-0 

Vedeld, Trond, W. Kombe, C. Kweka-Msale, 
N. og S. Hellevik: «Multilevel governance and 
coproduction in urban flood risk management. 
The case of  Dar es Salaam». I: T. H. Inderberg, 
Eriksen, S., O’Brien, K., and L. Sygna Climate 
Change Adaptation and Development: 
Transforming Paradigms and Practices. London: 
Rutledge

Zeiner, Hilde Hatleskog: «Det kunnskapsbaserte 
barnevernet som strategi og praksis». Tidsskrift 
for velferdsforskning, 17:1 
ISSN 0809-2052

Aasland, Aadne og Jørn Holm-Hansen: 
«Protest, pragmatisme eller revansj? Russiske 
tilnærminger til latvisk minoritetspolitikk». 
Nordisk Øst-forum, vol. 28. no. 4. 
ISSN: 0801-7220

Fagbøker, lærebøker eller 
andre selvstendige utgivelser 
(vitenskapelig monografi) 

Thinley, Dorji (red.), Berit Aasen, Sigrid Skålnes, 
Changa Dorji, Dawa Lhamo, Namgay Lham, 
Sonam Dhendup, Jamyang Dolkar, Phuntsho 
Dorji, Lhazom Dema, Sonam Deki, Sonam 
Wangmo og Matt Robinson: «Improving 
Women’s Participation in Local Governance – 
An Explorative Study of Women’s Leadership 
Journeys in Eight Districts of Bhutan.» Thimphu 
Bhutan, Institute for GNH Studies, Royal 
University of Bhutan, 2014 
ISBN 978-99936-933-0-7

Kapitler eller artikler i fagbøker, 
lærebøker, konferanserapporter 
(«proceedings»), fagtidsskrifter 
(9)

Dyb, Evelyn: «Det har jo ordna seg». Hjemløse 
fangers konstruksjon av en bolig. I: Finstad, Liv 
og Mork Lomell, Heidi (red): Momæle. En antologi 
til Kjersti Ericsson, Cecilie Høigård og Guri Larsen. 
Oslo: Novus forlag

Heløe, Leif Arne: «En liten slekts- og båtkrønike 
fra Helløya.» (Sammen med Olav Gunnar Helø.) 
I: Årbok For Bjarkøy 2014: 25-44. Harstad 2014. 
Livonia Print. 
ISBN 978-82-999241-1-5 
ISSN 0803-1762

Heløe, Leif Arne: «Historier i historien om 
Harstad.» i Årbok for Harstad 2014: 3-11. 
Harstad 2014. Chiligroup.no. 
ISBN 978-82-994286-3-7 
ISSN 0802-6475

Skogheim, Ragnhild: «Arkitektene», I: Messel 
og Slagstad (red.) Profesjonshistorier, Pax forlag, 
2014 
ISBN 978-82-530375-2-3

Skålnes, Sigrid: «Næringsutvikling innanfor 
STN-området på 2000-talet», i: Samiske tall 
forteller 7, Rapport 1/2014. Sámi allaskuvla, 
Norden.

Sørlie, Kjetil og Dag Juvkam: «Gjennomtrekk 
i storbyene – urbanisering på norsk». I: PLAN. 
Tidsskrift for samfunnsplanlegging, bolig og 
byplan or regional utvikling, 2014(5) 
ISSN: 0805-083x

Tesli, Arne: «Kvalitetssikring av 
konsekvensutredninger.» I: Holth, F. & Winge 
(red.). Konsekvensutredninger. Rettsregler, 
praksis og samfunnsvirkninger.  
Universitetsforlaget, Oslo 
ISBN 978-82-15-02331-1

Tesli, Arne og M. Lund-Iversen: «Norsk 
KU-historie.» I: Holth, F. & Winge, N.K. (red.) 
Konsekvensutredninger. Rettsregler, praksis og 
samfunnsvirkninger. Universitetsforlaget, Oslo  
ISBN 978-82-15-02331-1

Ledere, kommentarer, 
anmeldelser, kronikker og 
lignende publisert i tidsskrift, 
dagspresse

Astrup, Kim Christian: «Bygges det nok boliger? 
Og er det derfor prisene er så høye?» 
Eiendomsmegleren, 11.2014 

Astrup, Kim Christian: «Nytt klasseskille i 
boligmarkedet?», 
Aftenposten, 4.6.2014 

Astrup, Kim Christian: «Staten strammer inn på 
startlånet», 
Eiendomsmegleren, 6.2014

Astrup, Kim Christian: «Er norske boligeiere 
risikoutsatte?», 
Eiendomsmegleren, 4.2014

Astrup, Kim Christian: «Boligprisenes 
paradoks», 
Dagens Næringsliv, 1.3.2014

Berghei, Jan-Tore: «Politisk styring ga fornøyde 
beboere», 
Forskning.no, 4.12.2014

Braathen, Einar: «Farvel til karbonøkonomien»,  
Klassekampen, 23.1.2014
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Braathen, Einar: «Sprekkeferdig fotballboble»,  
Klassekampen, 5.3.2014

Braathen, Einar: «Skygge over VM-nasjonen», 
Klassekampen, 28.3.2014

Braathen, Einar: «VMs fire viktigste lag»,  
Klassekampen, 12.6.2014

Braathen, Einar: «Komplisert kjempe». 
Bokanmeldelse,  
Klassekampen, 14.6.2014

Braathen, Einar: 3.juli: «Baksmell for Brasil.» 
Aftenposten, 3.7.2014

Braathen, Einar: «Hvilket valg har Brasil?»,  
Klassekampen, 1.10.2014 

Hanssen, Gro Sandkjær, Hans de Beer, Kjell 
Harvold og Ragnhild Skogheim: «Beretninger 
om en varslet katastrofe?», 
Aftenposten, 12.5.2014 

Hanssen, Gro Sandkjær: «Kommuner sprenger 
samarbeidsgrenser», 
Ukeavisen Ledelse, 28.2.2014

Heløe, Leif Arne: «Om nødvendig ved tvang.» 
(Om kommunesammenslutninger), Dagens 
gjest,   
Nationen, 4.9.2014

Heløe, Leif Arne: «En fylkeskommunal løsning?», 
Debattinnlegg, 
Klassekampen, 17.12.2014

Holm-Hansen, Jørn: «Bosnia er i dyp krise.», 
Dagsavisen, 18.2.2014 

Holm-Hansen, Jørn: «Det bosniske opprøret»,  
Klassekampen, 24.2.2014

Holm-Hansen, Jørn: «The Bosnian Spring: The 
citizens take action», 
NIBR International Blog, 26.2.2014

Holm-Hansen, Jørn og Einar Braathen: «Norske 
partier klare for demokratieksport?»,  
Stavanger Aftenblad, 25.11.2014 

Kasahara, Yuri: «Valg 2014: Kan utfordreren 
Marina virkelig tilføre Brasil noe nytt?»,  
Radikal Portal, 2.10.2014

Klausen, Jan Erling, Helge Renå og Marte 
Winsvold: «En demokratireform for mer robuste 
kommuner?»,  
Tidsskriftet PLAN, 6.2014

Ruud, Marit Ekne: «Mangel på differensiert 
boligtilbud i distriktene.», Kronikk, 
Sunnmørsposten og Oppland Arbeiderblad, 
11.3.2014 

Ruud, Marit Ekne: «Boligpreferanser i 
distriktene», Kortformshefte, 
Distriktssenteret, 6.2014
Wiig, Henrik og Jørn Holm-Hansen: 
«Bivirkninger i bistandens blindsone»,  
Dagbladet, 12.6.2014

Fagkonferanser 
2014
Papers fra internasjonale og 
nasjonale konferanser

Barlindhaug, Rolf: «Housing finance in Norway 
the last 25 years», presentert på ENHR-
konferansen (European Network for Housing 
Research), Edinburgh, 1. – 4.7.2014 

Bjørnsen, Hild Marte, Steinar Johansen og 
Bjørg Langset: «Increasing Value Added in 
Northern Regions», E-RSA, 26. – 30.8.2014

Braathen, Einar: «The referendum in Oslo on 
the 2022 Winter Olympics», presentert på II 
International Conference on Mega-Events and 
the City, Rio de Janeiro, Brazil, 27. – 30.4.2014

Braathen, Einar: «Norwegian Democracy 
Support via Political parties», Conference at 
Norad, Oslo, 29.10.2014

Hanssen, Gro Sandkjær og Hege Hofstad: 
«Balancing competing concerns in compact 
city development – what concerns are losing?», 
presentert på EURA / UAA City Futures III – 
Cities as strategic places and players in a 
globalized world, Paris, 18. – 20.06.2014  

Hofstad, Hege og Gro Sandkjær Hanssen: 
«The layering of urban planning: how 
does it affect green structure concerns?», 
presentert på the ECPR General conference, 
Section “Environmental Politics”, Panel 
P049 “Coordinating the New Environmental 
Governance (1): Whether and How does all 
Innovation in Governance Result in Cohesive 
Systems of Environmental Governance?”, 
University of Glasgow, 3. – 6.9.2014 

Hofstad, Hege og J. Torfing: «Collaborative 
innovation as a tool for economic, social and 
environmental sustainability in Scandinavian 
regional governance», presentert på XVII 
Nordic Political Science Association (NOPSA) 
conference, Gøteborg, 12. – 15.8.2014

Holman, N., Hege Hofstad, A. Mace, og E. 
Pani: «The governmentality of higher density 
development in England and Norway», 
presentert på EURA / UAA City Futures III – 
Cities as strategic places and players in a 
globalized world, Paris, 18. – 20.06.2014  

Hofstad, Hege, Gro Sandkjær Hanssen, og 
Inger-Lise Saglie: «Redirecting urban planning: 
How can sustainable and resilient pathways 
be developed under increased uncertainties?», 
presentert på EURA / UAA City Futures III – 
Cities as strategic places and players in a 
globalized world, Paris, 18. – 20.06.2014  

Hofstad, Hege, Gro Sandkjær Hanssen og 
Inger-Lise Saglie: «What is the condition for 
creating sustainable transition through urban 
planning?» presentert på the international 
conference «City Futures 2014» (EURA), 
Session «Governance of urban sustainability 
transitions», Paris, 18. – 20.06.2014  

Holmen, Ann Karin og Gro Sandkjær Hanssen: 
«Balansert operativ ledelse mellom politikk 
og praktikk.» Paper presentert på den 19. 
nasjonale fagkonferansen i statsvitenskap, 
Tromsø, 6. – 8.1.2014

Kasahara, Yuri: «Brazilian developmental state 
reloaded? Brazilian industrial policy for the oil 
and gas in the 21st Century», presentert på the 
26th Annual Conference of the Society for the 
Advancement of Socio-Economics, Chicago-US, 
10. – 12.7.2014

Ruud, Marit Ekne: «Social cohesion and social 
differentiation as strategy in sustainable 
urban development», presentert på EURA / 
UAA City Futures III – Cities as strategic places 
and players in a globalized world, Paris, 18. – 
20.06.2014  

Røiseland, A., Hege Hofstad og Gro Sandkjær 
Hanssen: «From Service Provider to Network 
Node? A theoretically informed policy analysis 
of Norwegian county municipalities», presentert 
på XVII Nordic Political Science Association 
(NOPSA) conference, Gøteborg, 12. – 15.8.2014

Schmidt, Lene: «Compact City, Residential 
Qualities and Social Sustainability. Handling 
goal conflicts in Compact City Development», 
presentert på ENHR-konferansen (European 
Network for Housing Research), Edinburgh, 
2.7.2014

Skogheim, Ragnhild: «Architects and Urban 
Planning», presentert på XVIII ISA world 
Congress of Sociology, Yokohama, 13.-19.7.2014

Søholt, Susanne og Aadne Aasland: «Immigrant 
spatial distribution and relocation in Norwegian 
Rural districts», presentert på Nordic Ruralities. 
3rd Nordic Conference in Rural research, 
Trondheim, 8. – 10.9.2014

Søholt, Susanne og Aadne Aasland: «Border 
relations as a strategy for local development 
in the High North», presentert på 17th Nordic 
Migration Research Conference, København 13. 
– 15.8.2014 

Susanne Søholt og Aadne Aasland: 
«International policies opposing local interests: 
Strategies for inclusion of Russians in a 
border municipality in Norway», presentert på 
17th Nordic Migration Research Conference, 
København 13. – 15.8.2014

Eva Sørensen, Anders Lidström og Gro 
Sandkjær Hanssen: «Towards “network 
regionalism” – implications for regional political 
leadership in Scandinavia», presentert på 
NOPSA (Nordic Political Science Association ), 
Arbeidsgruppe 22. «Regional politikk i Norden 
– Utvikling, tendenser og framtid», Gøteborg, 
12. – 15.8.2014

Harvold, Kjell og Arne Tesli: «Overarching 
Strategic Planning and Municipal Planning – 
Experiences observed in the assessment of two 
large transport projects in Norway», presentert 
på AESOP Congress, Utrecht-Delft, juli 2014
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Tronstad, Kristian Rose: «Emerging rural 
settlement patterns of Norway’s new 
immigrants», presentert på Nordic Ruralities. 
3rd Nordic Conference in Rural research, 
Trondheim, 8. – 10.9.2014

Aasen, Berit: «What does research tell us about 
gender, urbanisation and city development 
in the global South», presentert på COST 
Action Gender STE (Science, Technology and 
Environment) conference: Engendering Cities 
- Designing Sustainable and Inclusive Urban 
Environments, Roma, 25. – 26.9.2014

Aasen, Berit, Michelle Williams, J. Devika, og 
Guro Aandahl: «Practicing Women’s Agency: 
Women’s Participation in Local Spaces in 
South Africa and Kerala», presentert på 
ISA (International Sociological Association) 
Genderal Conference, Yokohama, 14. – 19.7.2014

Aasland, Aadne Elena Bogdanova og Mikkel 
Berg-Nordlie: «The role of governance networks 
in handling complex social issues in Russia’s 
regions», presentert på Aleksanteri Conference, 
Helsinki, 22. – 24.10.2014

Vedeld, Trond og Hege Hofstad: «Social 
resilience: Challenges and opportunities 
for urban planning», presentert på the 
second international seminar on planning 
and sustainable form, på Swedish School of 
Planning, Blekinge institute of Technology, 
Karlskrona, 12. – 14.11.2014 

Vedeld, Trond: «Climate adaptation in African 
cities», presentert på EURA Conference, Cities 
Future, Trond Vedeld, Paris 17. – 20.6.2014

Foredrag og innlegg på andre 
faglige, norske og internasjonale 
seminarer og konferanser, 
populærvitenskapelige foredrag

Astrup, Kim Christian: «Bygges det nok boliger? 
Er det myndighetene eller markedet som 
svikter?», foredrag for NEF, 18.9.2014

Astrup, Kim Christian: «Unges etablering på 
boligmarkedet- er stigen trukket opp?», foredrag 
for Arbeiderpartiets stortingsgruppe, 27.3.2014

Astrup, Kim Christian: «Unges etablering på 
boligmarkedet- er stigen trukket opp?», foredrag 
for KBL, 6.5.2014

Astrup, Kim Christian: «Økonomisk risiko og 
boligeie», foredrag for KBL, 6.5.2014

Astrup, Kim Christian: «Risiko og 
boligmarkedet», presentert på seminar i 
Husbanken, 20.3.2014 

Astrup, Kim Christian: «Praktisk 
risikohåndtering», presentert på seminar i 
Husbanken, 21.3.2014 

Astrup, Kim Christian: «Boligtilskudd til 
etablering, et effektivt virkemiddel?», foredrag 
for Fylkesmannen i Oslo og Akershus, 3.12.2014

Astrup, Kim Christian: Intervju, God Morgen 
Norge, TV 2 

Astrup, Kim Christian: «Et delt boligmarked», 
Intervju, Huseiernes Landsforbund, Hus og bolig 
5/2014 

Barlindhaug, Rolf: «Virkemidler i 
utbyggingspolitikken. Hva gjør Tromsø i forhold 
til andre kommuner?», foredrag på Tromsø 
næringsforenings seminar «Hvordan skal 
Tromsø realisere boligplanene?», Tromsø, 
20.5.2014

Barlindhaug, Rolf: «Boligbehovet i Norge», 
foredrag på KOMPAS brukerseminar, Drammen 
22.5. 2014

Barlindhaug, Rolf: «Kommunal tilrettelegging 
for boligbygging», foredrag på Boligøkonomisk 
nettverksmøte, NIBR, Oslo 16.9.2014

Barlindhaug, Rolf: «Kvalitet, kostnader og 
pris - hva er sammenhengen», Debattmøte om 
boligkvalitet, Arkitektbedriftene i Norge og NAL, 
Litteraturhuset i Oslo, 2.10.2014

Barlindhaug, Rolf: «Hva er en helhetlig 
boligpolitikk?», presentert på Boligsosialt 
programarbeid - Fagdager i møte med 
Husbanken Region Midt-Norge, Angvik, 
31.10.2014

Barlindhaug, Rolf: «Boligbygging i storbyene 
– virkemidler og handlingsrom», Stavanger 
kommune, Stavanger, 10.11.2014

Berg-Nordlie, Mikkel: «Foredrag om myter 
rundt samisk politikk», Nasjonalbiblioteket, Oslo

Braathen, Einar: Introduksjon av filmen «Gult 
kort til VM» og spørsmål/svar etter filmen. 
Foredragsturné «Brassespark med bismak», 
organisert av Latin-Amerika Gruppen i Norge og 
finansiert av Norad i forbindelse med fotball-
VM. Bergen, 18.6.2014, Oslo 23.6.2014, og 
Tromsø, 7.7.2014 

Braathen, Einar: «Brazil after the election - in 
which direction?», foredrag for Norlarnet, Oslo, 
7.11.2014

Dyb, Evelyn: Foredrag om bostedsløse, 
presentert på boligsosial konferanse i sør. 
Åpen konferanse. Arrangører: Fylkesmannen 
i henholdsvis Aust-Agder, Vest-Agder og 
Telemark, Kristiansand, 6.2 2014

Dyb, Evelyn: Foredrag om bostedsløse, 
presentert på konferanse om barnefattigdom for 
fylkene Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane, 
Møre og Romsdal, åpen konferanse arrangert 
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